
 

Via G. La Farina n. 70 – 98123 MESSINA  
Uffici Presidenza Segreteria 0902931850 -Vicepresidenza 090693423 
Sede via Maddalena 0906510626 – Fax: 0902931850 
email: meth01000t@istruzione.it - pec: meth01000t@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale: 80004460830 - Codice meccanografico METH01000T 

 

 

 
Certif. UNI EN ISO 9001:2015 

Certif. UNI ISO 29990:2011 

Attiv. extracurriculare 

 

Ministero dell’Istruzione,e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

 

 

Certif.  n. 50 100 14484 rev. 004 
Attività Curriculare 

 

I.T.T.L. “CAIO DUILIO” Istituto Tecnico Nautico 
Conduzione del Mezzo Navale (CMN)– Conduzione di Apparati e Impianti Marittimi (CAIM) 

Logistica – Costruttori del mezzo navale 

 

 

  Prot.  n. 6769/C14 Messina, 22/09/2023 

 

Fondi Strutturali Europei — Programma Operativo Nazionale: "Per la scuola — Competenze 

e ambienti per l'apprendimento" 2014/2020. Avviso prot.n. 78988 del 29/05/2023 – Realizza-

zione laboratori green, sostenibili e innovativi - ASSE II – Progetto c.a. 10.8.1.B3-FESRPON-

SI-2023-5 - Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo.  

Determina per l’aggiudicazione della gara per la Fornitura di n. 6 licenze software di un 

Simulatore di Engine Control Room, bandita ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 ed 

espletatasi mediante lo strumento della RDO aperta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), con criterio di aggiudicazione al minor prezzo, per un importo a 

base d’asta pari a € 67.200,00 (IVA esclusa) 

Identificativo progetto: 10.8.1.B3-FESRPON-SI-2023-5 

Titolo del progetto: Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo. 

CUP: G44D23001910006 

CIG:  9985270978 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l'Avviso pubblico prot. n. 78988 del 29/05/2023, per la realizzazione di Laboratori green, 

sostenibili e innovativi Asse II; 

VISTO il progetto inoltrato da questo istituto in data 09/06/2023 in riposta al suddetto avviso ed 

autorizzato con nota prot. 86462 del 16/06/2022 e c.a. 10.8.1.B3-FESRPON-SI-2023-5; 

VISTA la formale assunzione al bilancio 2023 della somma di € 250.000,00 prot. N. 9306/C14  

dell’1/12/2022 

RICHIAMATO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il vigente regolamento interno di fornitura beni e servizi in economia e tutti i precedenti atti 

emessi per l’attuazione del suddetto progetto; 

http://hubmiur.pubblica.istruzione.it/web/istruzione/dg-ifts/formazione_marittima
http://hubmiur.pubblica.istruzione.it/web/istruzione/dg-ifts/formazione_marittima
http://hubmiur.pubblica.istruzione.it/web/istruzione/dg-ifts/formazione_marittima
http://hubmiur.pubblica.istruzione.it/web/istruzione/dg-ifts/formazione_marittima
http://hubmiur.pubblica.istruzione.it/web/istruzione/dg-ifts/formazione_marittima
http://hubmiur.pubblica.istruzione.it/web/istruzione/dg-ifts/formazione_marittima


 

Via G. La Farina n. 70 – 98123 MESSINA  
Uffici Presidenza Segreteria 0902931850 -Vicepresidenza 090693423 
Sede via Maddalena 0906510626 – Fax: 0902931850 
email: meth01000t@istruzione.it - pec: meth01000t@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale: 80004460830 - Codice meccanografico METH01000T 

 

RICHIAMATI tutti gli avvisi, circolari, disposizioni attuative e Faq pubblicati dal MIUR per FESR 

PON "Per la scuola - Competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020; 

RICHIAMATE le Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti e delle Concessioni 

pubblicate dall'ANAC; 

VISTO il progetto redatto dal progettista incaricato con atto prot.n. 5845/C24 del 24/08/2023; 

VISTO il vigente regolamento interno di fornitura beni e servizi in economia; 

VISTA la determina a contrarre prot. n. 5932/C14 del 30/08/2023; 

VISTI i verbali della commissione nominata con atto prot. n. 6208/C24 del 07/09/2023 per la 

valutazione delle offerte relative alla procedura aperta bandita con RDO n. 3716354; 

VISTI gli atti e la documentazione di gara relativi alla suddetta RDO 

PRESO ATTO che dal casellario delle imprese risulta alla Stazione Appaltante un’annotazione del 

7/12/2019 con riferimento all’art. 80 comma 5 lett. C) del D.Lgs. 50/2016 in capo alla ditta ETT 

S.r.l. e che la stessa – secondo quanto è possibile leggere nella medesima annotazione – non 

comporta l’automatica esclusione della partecipazione alle gare pubbliche; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 96 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 le Stazioni Appaltanti 

possono, valutando a gravità e le particolari circostanze del reato o dell'illecito, nonché la 

tempestività della loro assunzione, non escludere l’operare economico che versi in una delle 

casistiche di cui agli artt. 94 (ad eccezione del comma 6) e 95 (ad eccezione del comma 2) qualora 

lo stesso O.E. dimostri di aver risarcito o essersi impegnato a risarcire qualunque danno causato dal 

reato o dall'illecito, di aver chiarito i fatti e le circostanze in modo globale collaborando attivamente 

con le autorità investigative; 

RITENUTO che i chiarimenti forniti dall’O.E. ETT sono, in ordine alla predetta annotazione 

ANAC, adeguate a sostenere la sua non esclusione della gara, tanto avuto riguardo alla bassa entità 

della sanzione che gli era stata comminata (€ 500,00) e al profilo di colpa non grave riconosciuto 

dall’ANAC con delibera n. 1089 del 27/11/2019, quanto rispetto alla considerazione del fatto che la 

CONSIP, in un carteggio del 2020 con la ditta circa la sua esclusione da una determinata gara per i 

motivi in esame, disponeva l’ammissione del predetto O.E. al proseguimento della stessa gara sulla 

scorta dei chiarimenti forniti; 

PRESO ATTO della circostanza dichiarata dall’O.E. per la quale lo stesso sarebbe stato destinatario 

di comunicazione ex art. 161 c.p.p. per la contestata e da verificare violazione dell’art. 2 del D.Lgs. 

n. 74 del 10 marzo 2000; 

CONSIDERATO che affinché la predetta circostanza possa essere valutata come gravo illecito 

professionale ai sensi del combinato disposto degli artt. 95 comma 1 lett. e) e 98 comma 3 lett. h) n. 

1), è necessario che siano ricorrenti 3 condizioni e, più nello specifico, a) elementi sufficienti ad 

integrare il grave illecito professionale; b) idoneità del grave illecito professionale ad incidere 

sull’affidabilità e integrità dell'operatore; c) adeguati mezzi di prova di cui al comma 6;  

RITENUTO che, nel caso in esame, non possa escludersi l’operatore ETT SRL per grave illecito 

professionale in quanto non paiono esservi adeguati mezzi di prova tra quelli tipizzati dal nuovo 

codice dei contratti atti a sostenere la configurazione della contestazione penale come – appunto – 

grave illecito professionale in quanto, ai sensi del comma 6 del già citato art. 98, per mezzo di prova 

tipizzato per la casistica di cui al predetto comma 3 lett. h), si intendono solamente la sentenza di 

condanna definitiva, il decreto penale di condanna irrevocabile, la condanna non definitiva, i 

provvedimenti cautelari reali o personali, ove emessi dal giudice penale che, allo stato, non 

risultano alla Stazione Appaltante, fermo restando che la stessa procederà alle ulteriori verifiche 

presso le autorità competenti; 



 

Via G. La Farina n. 70 – 98123 MESSINA  
Uffici Presidenza Segreteria 0902931850 -Vicepresidenza 090693423 
Sede via Maddalena 0906510626 – Fax: 0902931850 
email: meth01000t@istruzione.it - pec: meth01000t@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale: 80004460830 - Codice meccanografico METH01000T 

 

PRESO ATTO che, quanto appena precedentemente asserito, trova conferma nella delibera ANAC 

397 dello 06/09/2023, in quanto viene chiarito che il nuovo codice dei contratti pubblici prevede 

una tipizzazione dei mezzi di prova, in coordinamento con la c.d. “riforma Cartabia” D.Lgs. 10 

ottobre 2022 n. 150 che ha introdotto l’art. 335-bis c.p.p. secondo cui “La mera iscrizione nel 

registro di cui all'articolo 335 non può, da sola, determinare effetti pregiudizievoli di natura civile 

o amministrativa per la persona alla quale il reato è attribuito”; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di approvare la seguente graduatoria stilata dalla commissione nominata con atto prot. n. 

6208/C24 del 07/09/2023 per la valutazione delle offerte relative alla procedura aperta bandita 

con RDO n. 3716354 indetta con determina prot n.5932/C14 del 30/08/2023: 

N° Azienda Importo IVA esclusa 

1 ETT s.r.l. 56.200,00 € 

2 Juno s.r.l. 57.000,00 € 
 

 di autorizzare l’aggiudicazione della Fornitura mediante RDO aperta sul Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MePA), all’operatore economico ETT S.r.l., con sede legale 

in Acireale (CT) via Via Carammone n.5, CAP 95064 P.IVA 04606020875 per un importo 

complessivo pari a € 56.200,00 (euro cinquantaseimiladuecento/00) al netto di I.V.A. e di altre 

imposte e contributi di legge; 

 di approvare lo schema di stipula e di autorizzarne la sottoscrizione su MEPA;  

 di autorizzare l’esecuzione anticipata del contratto, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del 

decreto-legge n. 76/2020 e ss.mm.ii. onde evitare la perdita dei fondi FESR di cui all’oggetto, 

fermo restando che la Stazione Appaltante si riserva il diritto di procedere alla revoca 

dell'aggiudicazione con eventuale scorrimento della graduatoria nel caso in cui anche sola una 

delle verifiche suddette abbiano esito negativo; 

 Di concedere, in virtù dell’urgenza precedentemente espressa, 5 gg lavorativi alla ditta 

affidataria al fine di provvedere alla stipula ed all’inoltro della garanzia definitiva tramite 

polizza fidejussoria di cui all’art. 117 D.Lgs. 36/2023, con un importo pari al 16,37% del 

valore dell’appalto di cui si discorre, in virtù di quanto disposto dal comma 2 del predetto 

articolo, per un importo pari ad € 9.199,94, fatta salva la possibilità di una riduzione dello 

stesso ai sensi dell’articolo 106 comma 8 del D.Lgs. 36/2023, purché l’affidatario inoltri la 

documentazione attestante il titolo legittimo atto ad ottenere la riduzione della polizza 

fidejussoria; 

 di svolgere le comunicazioni relative al presente affidamento, ai sensi dell’art. 90, comma 1, 

lett. b), del decreto legislativo n. 36/2023; 

 di acquisire dall’affidatario la comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della Legge 

n. 136/2010, per la verifica della sussistenza dei requisiti dichiarati dall’operatore; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 68.564,00 (sessantottomilacinquecentosessantaquattro 

/00) IVA inclusa, da imputare sul capitolo A03/25 dell’esercizio finanziario 2023; 

 di pubblicare la presente Determina sull’albo online dell’Istituzione scolastica, nonché sulla 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale www.nauticomessina.edu.it . 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Daniela Pistorino 
documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) e normativa connessa 

http://www.nauticomessina.edu.it/

		2023-09-22T14:55:57+0200
	PSTDNL70P46F158H




